中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函外字„2022‟16号

中国科协办公厅关于开展工程师资格国际互认

区域和行业试点的通知

各有关单位：

为推动工程能力建设国际合作，鼓励有条件的区域和行业对

接国际规则先行先试，加快推动工程师资格国际互认工作，中国

科协决定于2022年开展工程师资格国际互认区域和行业试点。现

就有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届历次全会精神，按照中央关于人才工作和

建设卓越工程师队伍的部署要求，以促进我国工程师跨境有序流

动为主要目标，开展工程师资格国际互认区域和行业试点，及时

推广先行先试后形成的有效举措，推动建立与国际接轨的注册工

程师制度，形成有利于培养造就卓越工程师队伍的良好环境。

（二）工作原则

——系统推进，重点突破。按照重点区域先行试点、重点行

业领域先行实施、重点国别率先突破的路径，扩大大湾区工程师

 — 2 —

资格互认专业领域，推进工程师资格国际互认实现突破。

——循序渐进，深化改革。坚持先注册后互认，培养壮大国

际互认工程师队伍，促进国内工程师注册制度改革，提升工程师

职业化、国际化水平，推动卓越工程师队伍建设。

——一国一策，一行一策。坚持需求导向和问题导向，针对

率先“走出去”的行业领域特点，分国别、分领域推进试点工作，

实现单点突破。

（三）试点范围

一是综合考虑经济体量、产业规模、互认需求、组织基础、

工作经验，首批确定开展试点区域为广东、北京、江苏、广西、

福建。

二是综合考虑率先“走出去”基础及互认需求，首批确定开

展试点的行业为能源电力、交通建设、信息通信、水利水电、汽

车工程。

二、主要目标

（一）工程师资格区域互认试点取得新进展

根据大湾区产业发展需要确定资格互认的专业领域，逐步增

加准入类专业领域在大湾区落地执业人数，扩大非准入类专业互

认领域和规模。在京津冀、长三角地区以及部分沿边沿海省份逐

步推广大湾区经验，促进内地与港澳工程师有序流动。

（二）工程师资格国际互认行业试点取得新突破

依托中国工程师联合体，整合全国学会和企业资源，遵循国

际规则，按照工程能力评价标准对接、工程师资格互认的路线

 — 3 —

图，逐步扩大互认的国别范围。

（三）工程师资格互认工作基础更加扎实

加强试点地区工程师组织建设，完善内部治理结构，健全国

际实质等效的工程能力评价体系，推动建立注册工程师制度。启

动申请加入《国际职业工程师协议》《亚太经合组织工程师协议》

等相关工程师多边互认协议。

三、试点任务

（一）工程师资格区域互认试点任务

1.广东省科协（广东省工程师学会）

（1）会同有关部门推动在广州南沙新区、黄埔区和珠海横

琴、深圳前海两个合作区以及更多地市，根据《广东省住房和城

乡建设厅关于香港工程建设咨询企业和专业人士在粤港澳大湾

区内地城市开业执业试点管理暂行办法》出台互认具体办法。

（2）专业技术人员资格互认非准入类专业领域新增5个（品

质、电子政务工程、非金属材料、纺织、食品），由7个（建筑

工程、计量及控制、质量管理、计算机信息工程、网络空间安全、

标准化、电力工程）增加到12个。

（3）2022年，争取港澳准入类专业技术人员在大湾区执业

落地不少于100人，非准入类专业技术人员互认新增200人以上。

2.北京市科协（北京工程师学会）、江苏省科协（江苏省工

程师学会）

（1）根据京津冀、长三角区域产业发展实际，全面调研当

地港澳工程师、外国工程师就业情况，梳理工程师流动的问题、

 — 4 —

需求及相关政策，推动所在地区出台并落实面向港澳或海外专业

人士在当地准入类专业领域执业相应试点政策。

（2）结合所在地区企业需求实际，争取到2022年推动港澳

或海外准入类专业技术人员在京津冀、长三角区域执业落地实现

突破，并根据需求逐渐扩大规模。

（3）根据中国科协《工程能力评价通用规范》及相关专业

规范，面向所在地区港澳或海外专业人士开展能力评价，争取到

2022年实现非准入类专业领域互认有突破，并根据需求逐渐扩大

规模。

3.广西科协、福建省科协

（1）推动成立地方工程师学会。

（2）借鉴其他地区的做法经验，推动所在地区出台并落实

面向港澳或海外专业人士在当地准入类专业领域执业相应试点

政策。

（3）结合所在地区企业需求实际，推动非准入类专业领域

互认取得一定进展。

（二）工程师资格国际互认行业试点任务

1.储备国际互认工程师

总体目标：

2022年，重点在电气工程、土木工程、信息通信工程、水利

水电工程、汽车工程等专业开展工程师能力评价。通过中国工程

师联合体评价，登记注册280名具备国际互认资格的工程师。

到2025年，开展工程能力评价的行业领域逐步扩大到机械工

 — 5 —

程、测量控制工程、化学化工、地质工程、建筑工程、矿冶工程、

标准化工程、环境工程、人工智能工程等专业，牵头及参与的全

国学会达到18个，在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认

资格的工程师累计达到4000名。

到2035年，开展工程能力评价的行业领域扩展到更多领域，

参与的全国学会覆盖更广，在中国工程师联合体登记注册的具备

国际互认资格的工程师累计达到40000名，吸纳全国4200多万工

程科技人才中的顶尖人才，建立一支卓越工程师队伍。

各行业目标：

（1）电气工程类。工程能力评价工作由中国电机工程学会

牵头，本专业类在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资

格的工程师，到2022年、2025年分别达到80名、800名。

（2）土木工程类。工程能力评价工作由中国公路学会牵头，

本专业类在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资格的

工程师，到2022年、2025年分别达到60名、600名。

（3）信息通信工程类。工程能力评价工作由中国通信学会

牵头，本专业类在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资

格的工程师，到2022年、2025年分别达到60名、600名。

（4）水利水电工程类。工程能力评价工作由中国水利学会

牵头，本专业类在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资

格的工程师，到2022年、2025年分别达到40名、500名。

（5）汽车工程类。工程能力评价工作由中国汽车工程学会

牵头，本专业类在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资

 — 6 —

格的工程师，到2022年、2025年分别达到40名、500名。

（6）其他参与试点专业类。工程能力评价工作由相关全国

学会牵头，在中国工程师联合体登记注册的具备国际互认资格的

工程师到2025年达到1000名。

2.开展国际交流合作

由中国工程师联合体牵头加强工程能力建设国际合作：

（1）力争与巴基斯坦工程理事会、新加坡工程师学会签署

工程师资格互认协议。

（2）加强与英国、爱尔兰、马来西亚、澳大利亚、秘鲁等

国家工程师组织的重点交流，争取支持加入多边协议。

（3）推动与津巴布韦、卢旺达、尼日利亚等有关工程组织

合作，争取实现工程能力评价标准互认。

3.推动“会企”合作

（1）遴选组建2个“全国学会+企业”团组试点，2022年推

动10名中国工程师成为企业海外工程项目所在国工程师组织的

会员，按照对等原则，接受10名对方国家工程师成为有关全国学

会会员。其中包含一定数量的常务理事（及以上）或高级会员。

（2）推动试点企业为国内高校工程类专业的港澳和外籍学

生提供一定数量的实习名额，为符合条件的港澳和外籍毕业生提

供若干就业岗位。全国学会发展一批通过工程能力评价的在华外

籍工程类专业毕业生为外籍见习工程会员。

（3）在交通、电力、水利水电等具有国际领先地位的行业

领域，推动有关企业在海外援建项目和竞争性项目建设中采用中

 — 7 —

国技术标准，在项目中聘用一批在中国工程师联合体登记注册的

具备国际互认资格的工程师。

四、组织实施

（一）强化组织领导。各有关省、自治区、直辖市科协和全

国学会要切实担负起试点工作的组织协调和督促指导责任，根据

本通知编制实施方案，细化分解任务，明确责任部门，制定时间

表、路线图，确保试点工作有序推进，并于2022年2月25日前将

实施方案报中国科协培训和人才服务中心。

（二）建立考评机制。建立试点考核评价机制，及时形成可

复制推广的经验。

（三）做好宣传引导。通过多种形式及时宣传报道相关工作

成效，为试点工作营造良好的舆论氛围。

中国科协办公厅

2022年1月29日

（联系人：张鸣天  010-62165283  15210936488）